

ಭಾಗ - 1

ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯ 2012-13

ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

ಸತತವಾಗಿ ಎರಡನೇ ವರ್ಷವೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದೆ. ರೈತರ ಜೀವನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ.

- ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯದ ಒಟ್ಟು ಗಾತ್ರ 19,660 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ರೂ. 17.207 ಕೋಟಿ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದ ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ 3ನೇ ಹಂತದ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪುನರ್ವಸತಿ ಕೆಲಸಗಳು.
- ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳವರೆಗಿನ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಕೃಷಿ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು ಶೂನ್ಯಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- 10 ಹೆಚ್‌ಪಿ ವರೆಗಿನ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸಬ್ಸಿಡಿ - ರೂ. 5500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಗುಚ್ಚ ಗ್ರಾಮ / ಪ್ರದೇಶ ಆಧಾರಿತ ಯೋಜನೆಗಳು.
- ರಸಗೊಬ್ಬರ ಕಾಪು ದಾಸ್ತಾನನ್ನು 4 ಲಕ್ಷದಿಂದ 8 ಲಕ್ಷ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್‌ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಭೂಚೇತನ ಯೋಜನೆಯ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆ, NCDEX ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ.
- ಜಾಗತಿಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಣ ಸಮಾವೇಶದಲ್ಲಿ ಬಂದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳ ಜಾರಿ.
- ಸೂಕ್ಷ್ಮ ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಅಳವಡಿಕೆ ಜೊತೆಗೆ ಕೆರೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.

ನೂತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ತಂತ್ರಗಳು

ಕೃಷಿ

- ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ 2,921 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.
- “ಭೂಚೇತನ” ಯೋಜನೆಯನ್ನು 45 ಲಕ್ಷ ರೈತರು ಫಲಾನುಭವಿಗಳು; ಇದಕ್ಕೆ 110 ಕೋಟಿ ರೂ. ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಗುರಿ 136.55 ಲಕ್ಷ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್.
- “ಸುವರ್ಣ ಭೂಮಿ ಯೋಜನೆ” ಯನ್ನು ಮರುವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಿ ಪೂರಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು 200 ಕೋಟಿ ರೂ. ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.
- 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಬೀಜ ಅನುದಾನ, 30 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ಇದರಿಂದ ಪ್ರಯೋಜನ.
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇ-ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಸಮನ್ವಯದೊಂದಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯ ಗಣಕೀಕರಣ.
- ರೈತ ಸಂಪರ್ಕ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಹಾಗೂ ಹೈಟೆಕ್ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೈತರು ಬಾಡಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 500 ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಜೈವಿಕ ಇಂಧನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ 50,000 ರೈತರಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಸಕ್ಕರೆ

- ಮಂಡ್ಯದ ಮೈಷುಗರ್ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪುನರುಜ್ಜೀವನಗೊಳಿಸಲು 30 ಕೋಟಿ ರೂ.

ತೋಟಗಾರಿಕೆ

ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು 867 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಮಗ್ರ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗೆ 305 ಕೋಟಿ ರೂ. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 28,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಲಾಗುವುದು, ಇದರಿಂದ 50,000 ರೈತ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು.
- ಸೂಕ್ಷ್ಮ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಸಹಾಯಧನ ಶೇಕಡ 80 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಹಾಪ್‌ಕಾಮ್‌ಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕ ಮಹಾಮಂಡಳಿಯ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ರಚಿಸಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಬಲಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಇಸ್ರೇಲ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಬೆಳಗಾವಿ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಮತ್ತು ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಪರಿಣಿತ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಅಡಿಕೆ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ ಸಹಾಯಧನ ಮುಂದುವರಿಕೆ.
- ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಬೆಲೆ ದೊರಕಿಸಿಕೊಡಲು 4 ಅಗತ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಹಾಗೂ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದು.

ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ

ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು 989 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 22 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ಹಾಲು ಸಹಾಯಧನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 300 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಈಗಿರುವ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಥಣಿ, ಗದಗ ಮತ್ತು ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು 60 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಸ್ಥಳೀಯ ಗೋವುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ.
- ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಕಚೇರಿಗಳ ನಡುವೆ ನೇರ ಸಂಪರ್ಕ ಜಾಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಮೀನುಗಾರಿಕೆ

ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು 215 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

- ಕರ ರಹಿತ ಡೀಸೆಲ್ ಸರಬರಾಜು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು 1.25 ಕಿಲೋ ಲೀಟರ್‌ಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ವಸತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ 4,000 ಮನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು 24 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- 30,000 ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಜೀವ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಲೈಫ್ ಜಾಕೆಟ್ ಹಾಗೂ 6,000 ಮಹಿಳಾ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಶಾಖ ನಿರೋಧಕ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಹೆಜಮಾಡಿ ಕೋಡಿ ಇಳಿದಾಣ ಕೇಂದ್ರದ 2ನೇ ಹಂತದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 26 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಮೀನುಮರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.

ರೇಷ್ಮೆ

ರೇಷ್ಮೆ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು 293 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 50,000 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಹಿಪ್ಪುನೇರಳೆ ಬೆಳೆಯುವ, 12 ಕೋಟಿ ರೇಷ್ಮೆ ಮೊಟ್ಟೆ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಮತ್ತು 64,600 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಗೂಡಿನ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮಾಡುವ ಗುರಿ.
- ರೇಷ್ಮೆ ಗೂಡು ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾ ರೇಷ್ಮೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ 112 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು.

- ಬೈ ವೋಲ್ಟಿನ್ ತಳಿಯನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ರೇಷ್ಮೆಗೂಡು ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನ ನೀಡಲು 35 ಕೋಟಿ ರೂ.
- 7,430 ರೇಷ್ಮೆ ನೂಲು ಬಿಚ್ಚಾಣಿಕೆ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ ವಿದ್ಯುತ್ ದರಕ್ಕೆ ರೂ.1.5 ಸಹಾಯಧನ.
- ಮೈಸೂರಿನ ರೇಷ್ಮೆ ನೇಯ್ಗೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು ಚನ್ನಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿರುವ ನೇಯ್ಗೆ ಘಟಕ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಹೊಸ ನೇಯ್ಗೆ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಳವಡಿಕೆಗಾಗಿ 6 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಸಹಕಾರ

ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು 634 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

- ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ರೈತರು ಪಡೆಯುವ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂ.ವರೆಗಿನ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬೆಳೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು ಶೂನ್ಯಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ರೈತರಿಗೆ ಸಾಲ ವಿತರಿಸಲು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ 300 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಹಾಯಧನ.
- ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಿಂದ ರೈತರು ಪಡೆಯುವ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂ.ವರೆಗಿನ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬೆಳೆ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿದರವನ್ನು ಶೇಕಡ 3 ಕ್ಕೆ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಶೇಕಡ 4 ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 750 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ.
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಉಗ್ರಾಣಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಯಶಸ್ವಿನಿ - ಸಹಕಾರಿ ರೈತರ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಾ ಯೋಜನೆಗೆ 60 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಕೋಲಾರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಪುನಃಶ್ಚೇತನ ಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಾರಂಭ.

ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

- ಆವರ್ತಕ ನಿಧಿಯ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಈಗಿರುವ 650 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಗುಲ್ಬರ್ಗಾದಲ್ಲಿ ತೋಗರಿ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್, ರಾಣಬೆನ್ನೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳದ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್ ಮತ್ತು ತಿಪಟೂರಿನಲ್ಲಿ ತೆಂಗು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ನೆರವು.
- ಆರ್.ಐ.ಡಿ.ಎಫ್. ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ವಿನೂತನ ಉಗ್ರಾಣ, ಸ್ವಚ್ಛೀಕರಣ ಮತ್ತು ವರ್ಗೀಕರಣ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರೆ ವೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನ ಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯಗಳು, ಹಣ್ಣುಗಳು, ತರಕಾರಿಗಳ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು (Shelf-life) ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹಾಗೂ ರಫ್ತನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಹೊಸ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಆಧುನೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಎನ್.ಸಿ.ಡಿ.ಇ.ಎಕ್ಸ್. ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಜೊತೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ.

ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

ನೀರಾವರಿ ವಲಯಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು 10,500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಒದಗಿಸಲು ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು.

- ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆ ಹಂತ-3 ರ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 17,207 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- ಕೋಲಾರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಹಾಗೂ ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- ಪಶ್ಚಿಮಾಭಿಮುಖವಾಗಿ ಹರಿಯುವ ನದಿಗಳ ಜೋಡಣೆ "ಸೌಭಾಗ್ಯ ಸಂಜೀವಿನಿ" ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಅವಿಭಾಜಿತ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ

ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು, ನೀರಾವರಿ, ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ನೆರೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಲಿದೆ.

- ತುಂಗಭದ್ರಾ ಜಲಾಶಯದ ಹೂಳು ತೆಗೆಯುವ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- ಮುಳವಾಡ ಏತ ನೀರಾವರಿ, ನಾರಾಯಣಪುರ ಬಲದಂಡೆ ವಿಸ್ತರಣಾ ಕಾಲುವೆ (95 ಕಿ.ಮೀ.ನಂತರ), ಚಿಮ್ಮಲಗಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ, ಮಲ್ಲಾಬಾದಿ ಮುಂತಾದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು. ಲಿಂಗಸುಗೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ನಂದವಾಡಗಿ, ಜಮಖಂಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತುಬಚಿ-ಬಬಲೇಶ್ವರ ಹಾಗೂ ಮುದ್ದೇಬಿಹಾಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಬೂದಿಹಾಳ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- ಭಾರಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ 1,55,000 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ನೀರಾವರಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು, 1,00,000 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೊಲಗಾಲುವೆ ನಿರ್ಮಿಸುವುದು, 2,00,000 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಸಿಗಾಲುವೆ ನಿರ್ಮಿಸುವುದು ಹಾಗೂ 60,000 ಎಕರೆ ಸವಳು ಜೌಳು ಬಾಧಿತ ನೀರಾವರಿ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪುನರುತ್ಥಾನಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿ ಹೊಂದಲಾಗಿದೆ.
- ಕಟ್ಟಿಪುರ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶದ ನಾಲೆಗಳ ಆಧುನೀಕರಣ, ಕಬಿನಿ ಬಲದಂಡೆ ನಾಲೆಯ ಆಧುನೀಕರಣ, ಗೂಳೂರು, ಹೆಬ್ಬೂರು ಮತ್ತು ಹೊನ್ನವಳ್ಳಿ 2ನೇ ಹಂತದ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಕಾಮಗಾರಿ, ಶಿಗ್ಗಾವಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ, ಸೌಪರ್ಣಿಕ ಯೋಜನೆ, ಬೆಣ್ಣೆಹಳ್ಳಿ-ಕೊಣ್ಣೂರು-ಕೊಳಚ್ಚಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ, ಅಮರ್ಜಾ ಯೋಜನೆ, ಭದ್ರಾ ಕಾಲುವೆಗಳ ಆಧುನೀಕರಣ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ರಾಜನಹಳ್ಳಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ

- ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಕೆರೆಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ 150 ಕೋಟಿ ರೂ. ಎನ್.ಆರ್.ಇ.ಜಿ.ಎ. ಜೊತೆಗೆ ಸಮೀಕರಣ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಸಮುದಾಯ ಕೆರೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಆಧಾರಿತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿಯಲ್ಲಿ, ರೈತರ ಸಮುದಾಯ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಕೆರೆಗಳ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರ ಯೋಜನೆಗೆ 120 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- ಎ.ಐ.ಬಿ.ಪಿ. ಯೋಜನೆ ಅಡಿ 15,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ, 11,100 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯದ ಸ್ಥಿರೀಕರಣ ಮತ್ತು 5,000 ಮೀಟರ್ ಉದ್ದದ ನದಿ ದಂಡೆ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಮಗಾರಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು 250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ನದಿ/ತೊರೆಗಳಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ಕಿಂಡಿ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಂದಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು.

* * *

ಭಾಗ - 2 ಸಾಮಾನ್ಯ

ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯವ್ಯಯ 2012-13

ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

ಆಯವ್ಯಯ 2012-13ರ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ: 1,02,742 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ: 19,660 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು (2011-12ನೇ ಸಾಲಿಗಿಂತ ಶೇ.10.09 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು)

ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರ: 42,030 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು (2011-12ನೇ ಸಾಲಿಗಿಂತ ಶೇ. 10ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚು)

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

• ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿ	:	1,03,369
ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ	:	81,461
ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ	:	21,908
• ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	:	1,02,742
ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	:	80,530
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	:	22,212
• ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	:	15,312
(ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇ.2.94 ರಷ್ಟು)		
• ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚಳ	:	931
(ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇ.0.18ರಷ್ಟು)		

ಆಯವ್ಯಯದಿಂದ ವಲಯವಾರು ಹಂಚಿಕೆಗಳು

ಆಯವ್ಯಯದಿಂದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ	4090
ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ	1206
ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ	15071
ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ	8797

ಇಂಧನ	10289
ನೀರಾವರಿ	8101
ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್	6896
ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ	5110
ಕಂದಾಯ	3061
ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ	4260
ಗೃಹ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ	4288
ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ	3993
ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	2883
ವಸತಿ	1439
ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ	1508

ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು-

ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆ

- 2011-12ನೇ ವರ್ಷವು ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕತೆಗೂ ಸಹ ಸಂಕಷ್ಟದ ವರ್ಷ. ಅಧಿಕ ಹಣದುಬ್ಬರ, ಬಿಗಿ ಹಣಕಾಸು ನೀತಿ, ರಾಜ್ಯದ ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ನಿಗದಿತ ಬಂಡವಾಳ ಸೃಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಕೋಚನ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದ ತೀವ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿಂಜರಿತದ ಜೊತೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕತೆಯು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬರಗಾಲ ಮತ್ತು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಿಷೇಧದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ.
- ಪ್ರಸಕ್ತ ಬೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ರಾಜ್ಯದ ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನವು 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 14.9 ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆ ಸಾಧಿಸಿ 4,65,551 ಕೋಟಿ ರೂ. ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ. ಕೃಷಿ, ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಶೇ.9.1, ಶೇ. 11.5 ಮತ್ತು ಶೇ.18.5 ಆಗಲಿದೆ. ವಾಸ್ತವವಾಗಿ, ಇವುಗಳು ಋಣಾತ್ಮಕ ಶೇ.2.9, ಶೇ.3.6 ಮತ್ತು ಶೇ.10.6 ಆಗಲಿದ್ದು ಒಟ್ಟಾರೆ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಶೇ.6.4 ರಷ್ಟಾಗುವ ಸಂಭವ.
- ರಾಜ್ಯ ಆಯವ್ಯಯದಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 2012 ರವರೆಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವು 2010-11ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಮಾಡಿದ್ದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಶೇಕಡ 20 ರಷ್ಟು ಅಧಿಕ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ

ಸಾಧಿಸುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ. ಇದು 2010-11ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ 31154 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಾಧನೆಗಿಂತ ಶೇ.22 ರಷ್ಟು ಅಧಿಕ.

ಸೇವೆಗಳ ಖಾತರಿ

- ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ದಕ್ಷತೆ, ಪಾರದರ್ಶಕತೆ, ಕಾಲಬದ್ಧತೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳ ಖಾತರಿ ಅಧಿನಿಯಮ 2011 ರ ಜಾರಿ.
- 11 ಇಲಾಖೆಗಳ 151 ಸೇವೆಗಳು, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಕಚೇರಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಇತರ 4 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭ. ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದಲೇ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಅನುಷ್ಠಾನ. 87,000 ಸೇವಾ ಕೋರಿಕೆಗಳ ಸ್ವೀಕಾರ ಮತ್ತು ಅವಧಿಗಿಂತ ಮೊದಲೇ ಶೇ.80 ರಷ್ಟು ಕೋರಿಕೆಗಳ ವಿಲೆ.
- ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ 02.04.2012ರಿಂದ 11 ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿ.

ಆಯವ್ಯಯದ ಆದ್ಯತೆ

- ಉತ್ತಮ ಹಾಗೂ ಒಳಗೊಂಡ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಸಾಧಿಸುವ ಗುರಿಯೇ ಆಯವ್ಯಯದ ಆದ್ಯತೆ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಾಗರಿಕಸ್ನೇಹಿ, ತ್ವರಿತ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಯಾಗಿರುವಂತೆ ಬಲಪಡಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವರ್ಧನೆಯ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸುವ ಮೂಲಕ ಸಾಧನೆ.
- ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟಾರೆ 102742 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದ ಅವಕಾಶ. 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ 85,319 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೇಲೆ ಶೇ.20.42 ಹೆಚ್ಚಳ. ಪ್ರಪಂಚದ ಬಾರಿಗೆ 1 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಆಯವ್ಯಯದ ಗಾತ್ರ.

ಇಂಧನ

- ಗರಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಬೇಡಿಕೆಯು 8506 ಮೆ.ವ್ಯಾ. ತಲುಪಿದೆ. ಅತ್ಯಧಿಕ ಬಳಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣ 181 ದಶಲಕ್ಷ ಯೂನಿಟ್ ತಲುಪಿದೆ.

- ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ 1500 ಮೆ.ವ್ಯಾ. ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಛತ್ತಿಸ್‌ಘಡ್ ಉಷ್ಣ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರ, 700 ಮೆ.ವ್ಯಾ. ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಿಡದಿ ಅನಿಲ ಸ್ಥಾವರ ಹಾಗೂ ಎನ್.ಟಿ.ಪಿ.ಸಿ.ಯ 4000 ಮೆ.ವ್ಯಾ. ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಉಷ್ಣ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಯು 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭದ ನಿರೀಕ್ಷೆ.
- 2013ರ ಜೂನ್ 15 ರವರೆಗೆ 1280 ಮೆ.ವ್ಯಾ. ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಖರೀದಿಸಲು ಖರೀದಿ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ಕ್ರಮ.
- ಗಾಮೀಣ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ 24 ಗಂಟೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ಕಲ್ಪಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ ಒಟ್ಟು 2182 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದ ನಿರಂತರ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಯು 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ.
- ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಾಡಲು ಕಟ್ಟಡ ಇಂಧನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಸಂಹಿತೆಯ ರಚಿಸಿದ್ದು, ಹಂತಹಂತವಾಗಿ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ.

ರಸ್ತೆಗಳು

- ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ 1215 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ರಸ್ತೆಗಳಿಗಾಗಿ 4380 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಂಚಿಕೆ.
- ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 2797 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 4132 ಕಿ.ಮೀ.ಗಳ ರಸ್ತೆ ಬಲಪಡಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು 3122 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಯ ನವೀಕರಣ.
- 1ನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ರಸ್ತೆ ಕಾರ್ಯ ಏಪ್ರಿಲ್ 2012ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ 1,816 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 630 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಯ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾರ್ಯ.
- ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ಯಾಕೇಜ್.

ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ

- ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಮಂಡಿಸಲಾಗುವುದು.

- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾದ ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ 1,479 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಟರ್ಮಿನಲ್-1ರ ವಿಸ್ತರಣಾ ಕಾರ್ಯ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2012ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ.
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿಯಲ್ಲಿ 3,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ತಡದಿ ಸಮುದ್ರ ಬಂದರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿ.
- 250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದೇವನಹಳ್ಳಿಯ ಸಮ್ಮೇಳನ ಸಭಾಂಗಣ ಮುಂದಿನ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣ.
- ಪ್ರಸಕ್ತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮತ್ತು ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಬೆಳಗಾವಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಭಾರತ ಅನಿಲ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ನಿಯಮಿತವು (ಜಿಎಐಎಲ್) ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ಅನಿಲ ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಉಲ್ಲಾಳದಲ್ಲಿ ಸಮುದ್ರ ತೀರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಕಡೂರು - ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ರೈಲು ಮಾರ್ಗ ಮತ್ತು ರಾಮನಗರ - ಮಂಡ್ಯ ನಡುವಿನ ಜೋಡಿ ರೈಲು ಮಾರ್ಗ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ 445 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆಯ 2ನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ಸಂಬಂಧಿತ ಬೃಹತ್ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆ 1,591 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 13ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ 172 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕಾರ್ಯದಕ್ಷತೆ ಅನುದಾನ.
- ಮಂಗಳೂರು ನಗರಕ್ಕೆ ನೀರು ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ 24X7 ಸರಬರಾಜು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ 146 ಕೋಟಿ ರೂ. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತನೆ.

- ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ - ಧಾರವಾಡ, ಬೆಳಗಾವಿ ಮತ್ತು ಗುಲ್ಬರ್ಗಾಗಳಲ್ಲಿ 24X7 ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 1,700 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಮೂರು ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಮುಂದಿನ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಎಲ್ಲಾ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಒಂದು ಬೃಹತ್ ಯೋಜನೆ ತಯಾರಿಕೆ.

ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಒಟ್ಟಾರೆ ಹಂಚಿಕೆ 5,500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಡಿಸೆಂಬರ್ 2013 ರೊಳಗಾಗಿ ಇಡೀ 1ನೇ ಹಂತದ ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- 26,405 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 72 ಕಿ.ಮೀ. ಒಟ್ಟು ಉದ್ದದ 2ನೇ ಹಂತದ ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ.
- ಪ್ರಮುಖ ಆಯ್ದ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಒಟ್ಟು 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು.
- 4ನೇ ಹಂತದ ಕಾವೇರಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆಗೆ ಬೆಂಗಳೂರು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿಗೆ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಂಚಿಕೆ.
- 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 426 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 51.5 ಕಿ. ಮೀ. ಉದ್ದದ ಐದು ಮುಖ್ಯವಾದ ಸಿಗ್ನಲ್ ಮುಕ್ತ ಕಾರಿಡಾರ್ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್

- ನಾಲ್ಕನೇ ಹಂತಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಸುವರ್ಣ ಗ್ರಾಮೋದಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ, ಐದನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ 1000 ಗ್ರಾಮಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ - ಇದಕ್ಕೆ 400 ಕೋಟಿ ರೂ. ಒಟ್ಟು ಅನುದಾನ.

- 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತಕ್ಷೇತ್ರದ ತಲಾ 20 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ಮತಕ್ಷೇತ್ರದ 30 ಕಿ.ಮೀ. ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 13ನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ 20 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ, 282 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- 8000 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯುಳ್ಳ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಬಂಧರಹಿತ ಅನುದಾನ ವಾರ್ಷಿಕ 10 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿರ್ಬಂಧರಹಿತ ಅನುದಾನ.
- 13ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅನುದಾನದಿಂದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕವಾಗಿ 390 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕಾರ್ಯದಕ್ಷತೆ ಅನುದಾನ.

ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- ರಾಜ್ಯದ ಹಿಂದುಳಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಲು 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಅಂದಾಜು 2,680 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನೀಡಿಕೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಸಕರ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ 300 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಹೈದರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ, ಮಲೆನಾಡು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ, ಬಯಲುಸೀಮೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಹಾಗೂ ಕರಾವಳಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು 125 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಶಿಕ್ಷಣ

- 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ ಜಾರಿ.
- 1994-95 ರವರೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಆಡಳಿತವಿರುವ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುವ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪದವಿಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ವೇತನಾನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.

- ಪ್ರತಿ ಬ್ಲಾಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. (X ನೇ ತರಗತಿ) ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಪ್ರಥಮ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ ಮೂರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನೀಡಿಕೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಭಾರತ ದೇಶದ ಜ್ಞಾನ ರಾಜಧಾನಿ ಹಾಗೂ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಔನ್ನತ್ಯದ ಜಾಗತಿಕ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಸಮಗ್ರ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಜಾರಿ.

ಆರೋಗ್ಯ

- ವಾಜಪೇಯಿ ಆರೋಗ್ಯ ಶ್ರೀ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಇಡೀ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಎಂ.ಬಿ.ಬಿ.ಎಸ್ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರರು, ಅವರು ಕೋರ್ಸ್‌ನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಕೂಡಲೇ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುವ ಒಂದು ಶಾಸನ ರಚನೆ.
- ಶಿಶು ಮರಣದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ವರದಿ ಮಾಡುವ ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರಿಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ 500 ರೂ.ಗಳ ನೀಡಿಕೆ.
- ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು ಅಯೋಡಿನ್ ಅಂಶಗಳ ಕೊರತೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ಗರ್ಭಿಣಿಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ಹಾಲುಣಿಸುವ ತಾಯಂದಿರಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಶಕ್ತಿವರ್ಧಕ ಉಪ್ಪಿನ ಉಚಿತ ಹಂಚಿಕೆ.
- ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ನೀಡಿಕೆ.

ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಸರ್ಕಾರಿ - ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ 4.5 ಲಕ್ಷ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವಕರಿಗೆ 2012-13ರಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಆಧಾರಿತ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಅವರನ್ನು ಉದ್ಯಮಶೀಲರು ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗಾರ್ಹರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವ ಗುರಿ.
- 17 ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಧನ ಕೊಠಡಿ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಉನ್ನತ ಶ್ರೇಣಿಗೆರಿಸುವ 80 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನೆ 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ.

- ಎನ್.ಪಿ.ಎಸ್. ಲೈಟ್ ಸ್ವಾವಲಂಬನೆ ಪಿಂಚಣಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮೀನುಗಾರರು, ಬೀಡಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಕೆಲಸಗಾರರು, ನಾಪಿತರು, ಭದ್ರತಾ ಕೆಲಸಗಾರರು, ಬೀದಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು, ರೇಷ್ಮೆ ಕೆಲಸಗಾರರು ಮತ್ತಿತರ 32 ಅಸಂಘಟಿತ ವಲಯಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೂ ವಿಸ್ತರಣೆ.

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ

- ವಿಶೇಷ ಘಟಕ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಗಿರಿಜನ ಉಪಯೋಜನೆಗಳ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು 7,200 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವಶಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ರಾಶಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು 1,250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಗಳು 2005-06ನೇ ಸಾಲಿನವರೆಗೆ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತತ್ಸಂಬಂಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಾಗೂ ಇದುವರೆವಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಯಾಗದೇ ಉಳಿದಿರುವ 25,000 ರೂ.ವರೆಗಿನ ಸಾಲ ಹಾಗೂ ಬಡ್ಡಿ ಮನ್ನಾ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ / ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಅಟಲ್ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ ಮಾದರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕಂದಾಯ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎರಡರಂತೆ 8 ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶಾಲೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನದೊಂದಿಗೆ ಆರಂಭ.
- ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿ ಆಯೋಗ ರಚನೆ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಮುದಾಯಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಗುರುಪೀಠಗಳ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲು 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದ 760 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಗಂಗಾಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗೆ 95 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

- ತಲಾ 100 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವುಳ್ಳ 50 ನೂತನ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ ಹಾಗೂ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ 5000 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ಪ್ರತಿ ಕಂದಾಯ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ನಾಲ್ಕು ಅಟಲ್ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ ಮಾದರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಆರಂಭ.
- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ 5 ರಿಂದ 7ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ 75 ರೂ.ಗಳಿಂದ 250 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ 8 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ 100 ರೂ.ಗಳಿಂದ 500 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಬಾಲಕಿಯರ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ 100 ರೂ.ಗಳಿಂದ 600 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಪಡೆಯಲು ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ಮಿತಿ 44,500 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿ.
- ವಿವಿಧ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸಮುದಾಯಗಳ ವಿಶೇಷ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹಾಗೂ ಗುರುಪೀಠಗಳ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ ಜನಾಂಗದ ಕಾಲೋನಿಗಳ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಸಂಗೊಳ್ಳಿ ರಾಯಣ್ಣ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು 235 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ. ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ ಸಮುದಾಯದ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕಾಗಿ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅನುದಾನ.
- ಹಜ್ ಫಾರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಸಮಗ್ರ ಆಯವ್ಯಯದ ಭಾಗವಾಗಿ 38845 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದ ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಆಯವ್ಯಯ ಮಂಡನೆ.

- ಭಾಗ್ಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- 1795 ಹೊಸ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಾಗೂ ಹಾಲಿ ಇರುವ ಕೇಂದ್ರಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ 15 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಎನ್.ಪಿ.ಎಸ್.-ಲೈಟ್ ಯೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಡಿ ಒಂದು ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಅಧಿಕ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕರು ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ನೀಡಲು ಸಹ ವಂತಿಗೆಯಾಗಿ 16.5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ 8 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನೆರವು.
- ಸ್ತ್ರೀ ಶಕ್ತಿ ಗುಂಪುಗಳು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಚಾರಿ ವ್ಯಾನ್‌ಗಳ ಸೌಲಭ್ಯ ಸೇರಿದಂತೆ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು 12.5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಪಿಂಚಣಿ

- 65 ರಿಂದ 80ರ ವಯೋಮಾನದ ಅರ್ಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ವೇತನವನ್ನು ಏಪ್ರಿಲ್ 2012ರಿಂದ ಮಾಸಿಕ 500 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ 2,310 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- 2011-12ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ವೃದ್ಧಾಪ್ಯ ವೇತನದಾರರ ವಾಸ್ತವಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಸುಮಾರು 8 ಲಕ್ಷದಷ್ಟು ಪುನರಾವರ್ತಿತ, ಅಸ್ಥಿತ್ವದಲ್ಲೇ ಇಲ್ಲದ ಹಾಗೂ ಅನರ್ಹ ಪಿಂಚಣಿದಾರರು ವೃದ್ಧಾಪ್ಯ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದು ಅವರಿಗೆ ವೃದ್ಧಾಪ್ಯ ವೇತನ ನಿಲುಗಡೆ.

ವಸತಿ

- ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೀಡುವ ಸಹಾಯಧನ 50,000 ರೂ.ಗಳಿಂದ 75,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮನೆಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ಘಟಕದ ವೆಚ್ಚ 1 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ರಾಜ್ಯದ ಕೊಳಗೇರಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

- ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶ ಮರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನೀತಿ ಘೋಷಣೆ. 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಐ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಸ್.ಯು.ಪಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 24562 ವಸತಿಗಳು ಪೂರ್ಣ. ಡಿಸೆಂಬರ್ 2012ರ ವೇಳೆಗೆ 17183 ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ.
- ಪ್ರಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ “ನನ್ನ ಮನೆ ಯೋಜನೆ” ಎಂಬ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೆಟುಕುವ ದರದಲ್ಲಿ 1500 ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳ ಹಂಚಿಕೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ಕೆಲವು ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಯೋಜನೆ.

ಕೈಗಾರಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- 3.92 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ರೂ. ಹೂಡಿಕೆ ಬದ್ಧತೆಯೊಂದಿಗೆ ಜಾಗತಿಕ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಮಾವೇಶ 2010ರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ 389 ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಪತ್ರಗಳ (ಎಂ.ಓ.ಯು.ಗಳು) ಪೈಕಿ 36 ಯೋಜನೆಗಳು ಈಗಾಗಲೇ ಪೂರ್ಣ. ಉಳಿದ 287 ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ವಿವಿಧ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇವೆ.
- ಜೂನ್ 2012ರಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಜಾಗತಿಕ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಮಾವೇಶದಲ್ಲಿ ಆಟೋಮೊಬೈಲ್ಸ್, ಏರೋಸ್ಪೇಸ್, ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ವಿದ್ಯುತ್, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜವಳಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಹದಿನಾರು ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ 5 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ರೂ. ವರೆಗಿನ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ.
- ಯೋಜನೆಗಳ ತ್ವರಿತ ಅನುಮೋದನೆ ಮತ್ತು ಸುಲಭ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ.
- ಆಹಾರ, ರತ್ನಗಳು, ಆಭರಣಗಳು, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳು, ಯಂತ್ರ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಔಷಧ ತಯಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಹನ್ನೊಂದು ವಲಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾರ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವಿಧ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 70 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬಹು ದಿನಗಳಿಂದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕಗಳನ್ನು 2 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ.

ಜವಳಿ

- ನೇಕಾರರ ಪ್ಯಾಕೇಜ್‌ಗಾಗಿ 60 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಕೈಮಗ್ಗದಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಗ್ಗಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿರುವ ನೇಕಾರರಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡಲು 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಾಗೂ ವಾಸದ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಗಾರ ಶೆಡ್‌ಗಳಿಗಾಗಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಜವಳಿ ನೀತಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ 40 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮೀಸಲು.
- ನೇಕಾರರು ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಹಾಗೂ ಸಮುದಾಯ ಭವನ ನಿರ್ಮಾಣದಂತಹ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ

- ಒಟ್ಟಾರೆ ಹಂಚಿಕೆ 247 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ವರ್ಧನೆಗಾಗಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಹೋಟೆಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ. ಬೆಲೂರಿನಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ನೈಪುಣ್ಯತೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ತರಲು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಅಧಿನಿಯಮ ಜಾರಿ.
- ಕರಾವಳಿ ಸಂಚಾರಪಥ, ಪಾರಂಪರಿಕ ಸಂಚಾರಪಥ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಚಾರಪಥಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ

- ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಳ್ಳಕೆರೆ ಕ್ಯಾಂಪಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನೆರವು.
- K-FIST ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಅರಣ್ಯ

- ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಕಾರ್ಯದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸಲು ಹಾಗೂ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿಯನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ವನ್ಯಪ್ರಾಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವ ನಡುವೆ ಸಂಘರ್ಷಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲು 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- 2012-13ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮಘಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಪಡೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಸಲುವಾಗಿ 4 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಯುವಜನ ಸೇವೆಗಳು

- ಯುವಜನ ನೀತಿಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಯುವಜನ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ

- ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನವೆಂಬರ್ 1 ರಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಧ್ವಜಾರೋಹಣ ಕಡ್ಡಾಯ.
- ಮೈಸೂರು ಅರಮನೆಗೆ 100 ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಕುಪ್ಪಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕುವೆಂಪು ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಕನ್ನಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಕಂಬಳ ಉತ್ಸವ ಆಚರಣೆಗೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ವಾರ್ತಾ ಇಲಾಖೆ

- ಹಿರಿಯ ಪತ್ರಕರ್ತರಿಗೆ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವಧನ 3,000ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬ ಪಿಂಚಣಿಯ ಮೊತ್ತ 1,000ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಪತ್ರಕರ್ತರ ವಿವಿಧ ಕಲ್ಯಾಣ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅವಕಾಶ.

- ಮಕ್ಕಳ ಚಲನಚಿತ್ರ ವಿಶೇಷ ಸಹಾಯಧನ ಈಗಿರುವ 2 ಲಕ್ಷದಿಂದ 4 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ

- ಜಮೀನು ಇರುವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಾದರೂ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವ ಪದ್ಧತಿ ಇಡೀ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ನಗರ ಸ್ವತ್ತು ಮಾಲೀಕತ್ವದ ದಾಖಲೆಗಳ ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಿ ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ 50 ವಾರ್ಡುಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನಂತೆ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತ್ವರಿತಗೊಳಿಸಲು ಸುರಕ್ಷಿತ ಕ್ರಮಗಳೊಂದಿಗೆ ಭಾವಿತ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- 2012-13ರಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ, ಕಾವೇರಿ ಮತ್ತು ಮೋಜಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಒಟ್ಟು ಭೂ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾರ್ಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.
- ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಭೂಮಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ನಿವೇಶನ ರಹಿತ ಬಡವರು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ಅರ್ಹರಾದವರಿಗೆ ಮನೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಕಾಯಿದೆ 1964ರ ಕಲಂ 94-ಸಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲು ತಿದ್ದುಪಡಿ.

ಒಳಾಡಳಿತ

- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 3 ಸಂಚಾರಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ 10 ಹೊಸ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ. ಮತ್ತು ಸಂಚಾರಿ ಪೊಲೀಸರಿಗಾಗಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಹಾಲಿ ಇರುವ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಹಾಗೂ ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

- ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಹಾಲಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಮವಸ್ತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ಜೊತೆ ಸಮವಸ್ತ್ರ ನೀಡಿಕೆ.
- ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಸಾಧನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗಾಗಿ 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಮತ್ತು 3 ಹೊಸ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಬಂದೀಖಾನೆಗಳ ಆಧುನೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ

- ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು 155 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- 13ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ ಅನುದಾನದಿಂದ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ 269 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಪ್ರದಾನವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸಲು ವಿಸ್ತೃತ ಮುನ್ನೋಟ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.

ಸಾರಿಗೆ

- ತೂಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ 30 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಟ್ರಕ್ ಟರ್ಮಿನಲ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ 30 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು

- ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಆಧಾರಿತ ಪದ್ಧತಿ ಜಾರಿಯಿಂದಾಗಿ ಸುಮಾರು 40 ಲಕ್ಷದಷ್ಟು ನಕಲಿ ಅಥವಾ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗಳ ರದ್ದತಿ.
- 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಂದಲೇ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆ.

ಯೋಜನೆ

- ಇಲಾಖೆಗಳ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಉತ್ತಮ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಉತ್ತಮ ಕಾರ್ಯಸಾಧನೆಗಾಗಿ ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕಿನ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಒಂದು ಹೊಸ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ (ಪೈಲಟ್) ಯೋಜನೆ ರಚನೆ.

- ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವರದಿ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವರದಿ ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರತರಲಾಗುವುದು.

ಇ-ಆಡಳಿತ

- ಮುಂದಿನ 9 ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರೆಸಿಡೆಂಟ್ ಡಾಟಾ ಹಬ್‌ನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ. ಈ ಹಬ್ ಪ್ರತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿಶಿಷ್ಟ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಲಾಭಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- ವಿಶಿಷ್ಟ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ (ಯು.ಐ.ಡಿ) ಆಧರಿಸಿ ಪ್ರಮುಖ ಫಲಾನುಭವಿ ಕೇಂದ್ರಿತ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪೈಲಟ್ ಯೋಜನೆಯಾಗಿ ತುಮಕೂರು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ನಂತರ ಇಡೀ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.

ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು

- ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವೇತನ ಸಮಿತಿಯು ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 1.4.2012 ರಿಂದ ಜಾರಿ. ವೇತನ ಮತ್ತು ಇತರ ಭತ್ಯೆಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಮತ್ತು 1ನೇ ಜನವರಿ 2012ರಂದು ಬಾಕಿಯಿರುವ ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ಕಂತನ್ನು ಹೆಚ್ಚಳವಾಗಿರುವ 22.5 ಶೇಕಡ ಪ್ರಮಾಣದೊಂದಿಗೆ ಮೂಲವೇತನ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನದಲ್ಲಿ ವಿಲೀನ. ಈ ಹೆಚ್ಚಳದಲ್ಲಿ ದಿ. 1.11.2011 ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಮಧ್ಯಂತರ ಪರಿಹಾರವು ಸೇರುತ್ತದೆ. ವೇತನ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನದ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚ ಪೂರ್ಣವರ್ಷದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 4450 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳಾಗುತ್ತದೆ.

ವೆಚ್ಚ ಸುಧಾರಣೆ

- ವೆಚ್ಚ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗವು ಒಟ್ಟು 4 ವರದಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಈ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳಿಗೆ ಅಂತರ ಇಲಾಖೆ ಸಮಾಲೋಚನೆಯು ಕೂಡ ಅಗತ್ಯ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಸಮಾಲೋಚನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮುಗಿಸಿ 6 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಬರಲು ಸರ್ಕಾರ ಯೋಚಿಸಿದೆ.

ವಿತ್ತೀಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಸಂಸ್ಥೆ

- ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗದ ನೆರವಿನಿಂದ ವಿತ್ತೀಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆ. ಕೆಂಗೆರಿಯಲ್ಲಿನ ಹೊಸ ಕ್ಯಾಂಪಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭ.

ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು

ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು

- 2011-12ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲೂ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ ಮೀರುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- ಗುರಿಯಾದ 26,700 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ ಮೀರುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇದೆ.
- ಶೇ.80ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಆಗುತ್ತಿದೆ. ಶೇ.100ರಷ್ಟು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಇ-ಪದ್ಧತಿ ಮೂಲಕ ಸಾಧಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನ.

ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ

ಪರಿಹಾರಗಳು:

- ಭತ್ತ, ಅಕ್ಕಿ, ಗೋಧಿ, ಬೇಳೆಕಾಳುಗಳು ಹಾಗೂ ಅಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಗೋಧಿಯ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ 2012ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಕೆ.
- ಬೇಯಿಸಲು ತಯಾರಿರುವ ಚಪಾತಿ ಮತ್ತು ಪರೋಟಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.14ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಕಚ್ಚಾ ಹತ್ತಿ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.5 ರಿಂದ ಶೇ.2ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಒಣಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.5 ರಿಂದ ಶೇ.2ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ. ಹಾಗೂ ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮೇಲಿನ ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.1ರಿಂದ ಶೇ.2ಕ್ಕೆ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ.
- ಸರ್ಜಿಕಲ್ ಪಾದರಕ್ಷೆಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.14ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಬ್ರೇಲ್ ಕೈಗಡಿಯಾರಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ
- ಕಪ್ಪು ಹಲಗೆಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.14ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ

- ಬಂಗಾರ ಮತ್ತಿತರೆ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಲೋಹಗಳ ಆಭರಣಗಳು ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಅಮೂಲ್ಯ ಮತ್ತು ಅರೆ-ಅಮೂಲ್ಯ ಹರಳುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.2 ರಿಂದ ಶೇ.1ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಉಡುಪುಗಳ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಸೂತಿ ಕೆಲಸಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.14ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುವ ಹಡಗುಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಫರ್ನೇಸ್ ಆಯಿಲ್ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.14ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ನಾಫ್ತಾ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇ.14ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.

ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಕ್ರಮಗಳು

- ಬೀಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.5ರ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ.
- ಸಿಗರೇಟುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮೇಲಿನ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಶೇ. 15ರಿಂದ ಶೇ.17ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.
- ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್‌ನಿಂದ ನೇಯ್ದ ಬಟ್ಟೆಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.5ರ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ:

ಸುಧಾರಣಾ ಕ್ರಮ:

- ಒಣಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ ಮೇಲಿನ ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಮಾರಾಟಗಳ ಮೇಲಿನ ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಶೇ.1ರಿಂದ ಶೇ.2ಕ್ಕೆ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ.

ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ:

- ಡೀಸೆಲ್ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.1.25 ರಷ್ಟು ಇಳಿಕೆ - ಶೇ.18ರಿಂದ ಶೇ.16.75 ಇಳಿಕೆ
- ಹೊರದೇಶಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಹಡಗುಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹೈ ಫ್ಲಾಶ್ ಹೈ ಸ್ಪೀಡ್ ಡೀಸೆಲ್ ಮೇಲಿನ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಶೇ.18ರಿಂದ ಶೇ.1ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಲು ನಾನು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸುತ್ತೇನೆ.

ವಿಲಾಸ ತೆರಿಗೆ:

ಅಧಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಕ್ರಮಗಳು:

- ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶೆಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಟಪಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.10ರ ತೆರಿಗೆ

- ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣ ಸಭಾಂಗಣ, ಸಮ್ಮೇಳನ ಸಭಾಂಗಣ ಮತ್ತು ಅಂತಹವುಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.10ರ ತೆರಿಗೆ

ಕೃಷಿ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ:

ಪರಿಹಾರ:

- ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕೃಷಿ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ .

ಜೂಜು ತೆರಿಗೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಕ್ರಮ:

- ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರುಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವ ಖಾಸಗೀ ಬುಕ್‌ಮೇಕರ್‌ಗಳು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದ ದೈನಿಕ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ

ಸುಧಾರಣಾ ಮತ್ತು ಸರಳೀಕರಣ ಕ್ರಮಗಳು

- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇಡದ ತಪ್ಪಿಗಾಗಿರುವ ದಂಡಗಳನ್ನು ರೂ.2000 ರಿಂದ ರೂ.5000ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ರೂ.5000 ರಿಂದ ರೂ.10000ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸದ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸದ ತಪ್ಪಿಗಾಗಿರುವ ದಂಡವನ್ನು ರೂ.5000 ರಿಂದ ರೂ.10000ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ರಿಟರ್ನ್‌ಗಳ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಮೇಲೆ ನಿಬಂಧನೆ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 3 ತಿಂಗಳು ಅಥವಾ 2 ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಿಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ರಿಟರ್ನ್‌ ಸಲ್ಲಿಸದ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಮೊಕದ್ದಮ್ಮೆ ಹಾಕಲು ಉಪಬಂಧ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಸರಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮೂಲದಲ್ಲಿಯೇ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತ ಮಾಡಬೇಕೆನ್ನುವ ಜಾರಿ ಮಾಡಲಾಗದ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕೈಬಿಡುವುದು.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪನ್ನು ತಿದ್ದಿದಂತೆ ಭಾವಿಸಬೇಕೆಂದಿರುವ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕೈಬಿಡುವುದು.

- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೆ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಗಳ ಸಂಬಂಧಿತ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕೈಬಿಡುವುದು.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರನಿರ್ಧರಣೆ ಮತ್ತು ಮರು ಕರನಿರ್ಧರಣೆಗೆ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು 5 ವರ್ಷಗಳೆಂದು ನಿಗದಿ ಮಾಡಲು ಸಂಬಂಧಿತ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾದಿತ ದಂಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮೊತ್ತಗಳ ವಸೂಲಿಯನ್ನು ತಡೆ ಮಾಡಲು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣೆ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾದ ಕನ್ಸೂಮೆಬಲ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಕಡಿತಕ್ಕೆ ತಡೆ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗಣೆ ಪಾಸ್ ನೀಡಬೇಕಾದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವುದು ಹಾಗೂ ಸಾಗಣೆ ಪಾಸ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಾಗಣೆ ಪಾಸ್ ನೀಡಿಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ರಿಟರ್ನ್ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಾಡಿರುವ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಡಲು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 240 ದಿನಗಳ ನಂತರ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ತಂತಾನೆ ತೆರವಾಗುವಂತಿರುವ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕೈಬಿಡುವುದು.
- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಬಂದ ಸರಕುಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ಜಾಲತಾಣವೊಂದನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಲು ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿಕೆ.
- ಮನರಂಜನಾ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಲಾಸ ತೆರಿಗೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂ ಕರನಿರ್ಧರಣೆಗೆ ಮತ್ತು ಆಯ್ದು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉಪಬಂಧ.
- ಮನರಂಜನಾ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚಲನಚಿತ್ರ ಮಂದಿರಗಳ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಚಾಲಿತ ನೋಂದಣಿ ನೀಡಿಕೆ.
- ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಹಿಂತೆಗೆತ.

- ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ, ಪ್ರವೇಶ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರವಲೋಕನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿ 180 ದಿನಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.

ಅಬಕಾರಿ

- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆ 9,200 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಗುರಿಯನ್ನು 300 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಮೀರಲಿದೆ ಮತ್ತು 9,500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಿದೆ.
- KSBCL ಲಾಭಾಂಶ ಶೇಕಡಾ 0.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಿ, ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕದ ಜೊತೆಗೆ ವಿಲೀನ.
- ಭಾರತೀಯ ತಯಾರಿಕಾ ಮದ್ಯದ ಮೇಲಿನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕದ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ.7.5 ರಿಂದ ಶೇ.10ರವರೆಗೆ ವಿವಿಧ 17 ಸ್ಲಾಬ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಏರಿಕೆ.
- 17 ಸ್ಲಾಬ್‌ಗಳ ಘೋಷಿತ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ.25/- ರಂತೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಮರುವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಬೀರ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಬ್ (ಲೋ ಆಲ್ಕೋಹಾಲ್ ಬೀವರೇಜ್) ಮೇಲೆ ಸಹಾ ಶೇ.7.5 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ಏರಿಕೆ.
- 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಶೇ.7 ರಷ್ಟು ಮದ್ಯದ ಬಳಕೆ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು 10,775 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ.
- ಮೈಕ್ರೋ ಬ್ರೀವರಿ ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಾವುದೇ ಸನ್ನದು ಹೊಂದಿರಬೇಕೆಂಬ ಷರತ್ತನ್ನು ಸಡಿಲಗೊಳಿಸಿ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಮೈಕ್ರೋ ಬ್ರೀವರಿ ಸನ್ನದು ನೀಡಿಕೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ಸುತ್ತ ಮುತ್ತ ಬೆಳೆಯುವ ನೀಲಿ ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಬೆಳೆಗಾರರ ಬೇಡಿಕೆಯಂತೆ Fortified Wineನ್ನು ಸಹಾ Wine Tavern ಮತ್ತು Wine Boutiqueಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ.
- Fortified Wineನ ತೀಕ್ಷ್ಣತೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.24 ರಿಂದ ಶೇ.16ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ ಮತ್ತು Fortified Wineನಲ್ಲಿ Fruit Wineನ ಪ್ರಮಾಣ ಶೇ.7 ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿ.
- ಫ್ರೂಟ್ ವೈನ್ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕದ ದರದಲ್ಲಿ ಶೇ.50ರಷ್ಟು ಇಳಿಕೆ.

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಇಲಾಖೆ

- ಕ್ರಯದ / ಹಸ್ತಾಂತರದ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಶೇ.6 ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಜಂಟಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕರಾರು ಹಾಗೂ ಈ ಸಂಬಂಧಿತ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಕುರಿತಂತೆ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇ.1 ರಂತೆ ಗರಿಷ್ಠ ರೂ. 15 ಲಕ್ಷಗಳು ಮೀರದಂತೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ.
- ಯಾವುದೇ ಒತ್ತೆ / ಗಿರಿವಿ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಶೇ.0.1 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಬಾಂಡ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಶೇ.0.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ವ್ಯಾಪಾರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡುವ ಕರಾರು, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರಸಾರದ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಕ್ಕಿನ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಕರಾರಿನ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 0.1 ರಂತೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ.
- ಕಸ್ಪಮ್ಸ್ ಬಾಂಡ್‌ಗಳಿಗೆ ಹಾಲಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ರೂ.100/- ಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಎಕ್ಸೈಜ್ ಬಾಂಡ್‌ಗಳಿಗೂ ಸಹ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಬ್ರೋಕರ್ಸ್ ನೋಟ್‌ಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಗೂಡ್ಸ್ ಅಥವಾ ಕಮಾಡಿಟೀಸ್‌ಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಕರೆನ್ಸಿ ಸೇರ್ಪಡೆ.
- ವರ್ಕ್ಸ್ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಕರಾರುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಫಲದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಶೇ.0.01 ರಂತೆ ಗರಿಷ್ಠ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ.
- ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ, ಹಾಲಿ ಇರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಬಂಡವಾಳದ ಮೊಬಲಗು ಹಾಗೂ ಇದಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸುವ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದ ದರದಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಗಳು

- ಪ್ರಸ್ತುತ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ತೆರಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ರೂ.10 ಲಕ್ಷ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವ ಮೋಟಾರು ಕ್ಯಾಬ್ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ.15 ರಷ್ಟು ಜೀವಾವಧಿ ತೆರಿಗೆ
- 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 3,350 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ.

Part – I
Agriculture Budget 2012-13
HIGHLIGHTS

Separate Agriculture Budget has been presented for the second year in succession. Schemes made to improve conditions of farmers and to improve productivity.

- **Agriculture Budget Outlay Rs.19,660 crore.**
- Implementation of schemes under Upper Krishna Project 3rd stage and rehabilitation works with estimate of 17,207 crores.
- Zero interest for small term agricultural loans obtained through Co-operative institutions upto Rs.1.00 lakh.
- Rs. 5500 crore provided for rural energy subsidy, including free energy for IP sets up to 10 HP
- Cluster villages/area-based programmes.
- Increase in buffer stock of fertilizers from 4 lakh metric tonnes to 8 lakh metric tonnes.
- Expansion of Bhu-Chethana programme.
- Reforming market systems with assistance of NCDEX.
- Follow up action to implement proposals received during Global Agricultural and Processing Meet.
- Expansion of sprinkler and drip irrigation, together with development of tanks.

New Programmes and Strategies

Agriculture

- **Outlay increased to Rs.2,921 crore.**
- Rs.110 crore allocated towards “Bhuchethana” scheme that will benefit 45 lakh farmers covering 50 lakh hectares

in all districts, also to incorporate 5 lakh hectares irrigated land.

- 136.55 lakh metric tonnes; food grains production target for 2012-13; 15.20 lakh metric tonnes target for production of oil seeds.
- Reformulation of Suvarna Bhoomi Yojane.
- Rs.200 crore earmarked to expand organic farming to more villages.
- Rs.100 crore allocated for disbursement of seeds subsidy to 30 lakh farmers.
- Total computerisation of Agricultural Department under PPP model in partnership with the Department of e-Governance.
- Rs.50 crore to strengthen Raitha Samparka Kendras.
- Rs.50 crore to establish 500 hire service centres for farmers to hire agricultural implements.
- Rs.50 crore provided to strengthen the existing Bio Fuel scheme benefitting 50,000 farmers.

Sugar

- Rs.30 crore for revival of Mysugar Company, Mandya.

Horticulture

- **Outlay Rs.867 crore.**
- Rs.305 crore allocated to implement “Karnataka State integrated Horticulture Development Scheme” to bring 28,000 hectares land under cultivation of value added horticulture crops, benefiting 50,000 farmer families.

- Subsidy increased to 80% for Micro irrigation schemes.
- Restructuring and strengthening of Hopcoms and Karnataka Horticulture Federation.
- Establishment of High Technology Expert Centres with the assistance of Israel.
- Continuation of Subsidy for Areca Rejuvenation Programme.
- 4 pilot districts chosen to improve marketing facilities of horticultural products, which will include storing facility.

Animal Husbandry

- **Outlay Rs.989 crore.**
- Rs.300 crore as milk subsidy benefiting 22 lakh farmers.
- Rs.60 crore to improve infrastructure of existing Veterinary Colleges at Shimoga and Hassan and for construction of new colleges at Athani, Gadag and Puttur.
- Assistance to Non-Government Organisations for the purpose of conservation and protection of local cattle breeds and setting up of Go Sewa Aayoga.
- Rs.20 crore for establishing network between Animal Husbandry Institutions and State level offices.

Fisheries

- **Outlay Rs.215 crore.**
- Supply of tax-free diesel increased to 1.25 kilo liters.
- Rs.24 crore for construction of 4,000 homes for fishermen.
- 30,000 fishermen to get Life jackets and 6,000 fisher women to get insulated boxes.

- Rs.26 crore allocated for 2nd stage Hejmadi Kodi harbour in Udupi district.
- Rs.10 crore to upgrade Fish Production Centres.

Sericulture

- **Outlay Rs.293 crore.**
- Mulberry plantation to be expanded in 50,000 acres to achieve production of 12 crore eggs, which will inturn produce 64,600 metric ton cocoons.
- Rs.112 crore with central assistance to improve the quality of silk cocoons and raw silk.
- Rs.35 crore incentive to farmers who produce good quality of cocoons including bivoltine variety.
- Subsidy of Rs.1.5 per unit of electricity consumed in 7,430 silk reeling units.
- Rs.5 crore will be provided for the silk weaving factory at Mysore and Rs.6 crore to rejuvenate the loom unit at Channapatna and for introducing new loom units.

Co-operation

- **Outlay Rs.634 crore.**
- Zero interest for small term crop loan obtained through Co-operative institutions upto Rs.1.00 lakh.
- Rs.300 crore provided as subsidy for Co-operative institutions to provide loans to farmers.
- Providing 3 percent interest subsidy on short term crop loan upto Rs.1 lakh taken from Commercial banks.

- Rs.750 crore loans through Co-operative institutions at the rate of 4% interest to Self Help Groups.
- Rs.50 crore for construction of warehouses under public private partnership.
- Rejuvenation of Co-operative banks in Kolar and Chickballapur.
- Rs.40 crore provided for Yashaswini Health Protection Scheme for Co-operative farmers.
- Starting of District Central Co-operative Bank in Udupi district.

Agriculture Markets

- Revolving fund increased from Rs.650 crore to Rs.1,000 crore.
- Establishment of Tur technology park in Gulbarga, Maize technology park in Ranebennur and Coconut Technology Park in Tiptur under Public Private Partnership.
- Development of Rural markets under RIDF scheme.
- Value adding facilities like modern warehouses, cleaning and grading equipment will be provided.
- Establishment of new storage units in Bangalore to improve shelf-life of fruits, vegetables and food grains to give a fillip to export.
- New agreements will be entered with NCDEX and other expert bodies for modernisation of Agriculture produce markets.

Water Resource Development

- **Outlay Rs.10,500 crore.**
- Rs.17,207 crore - Administrative approval given to the estimate of Upper Krishna Project Stage-3.
- Yettinahole project to be taken up for providing drinking water to Kolar, Chickballapur, Bangalore Rural, and Tumkur districts.
- “Soubhagya Sanjeevini” scheme to link west flowing rivers that will benefit undivided district of Dakshina Kannada to be taken up.
- Desiltation of Tungabhadra reservoir.
- Works on Mulavada Lift irrigation scheme, Narayanpura Right Bank Extension canal, Chimmalgi Lift Irrigation scheme, Mallabad scheme. Thubachi Babaleshwara in Bijapur and Jamakhandi taluk and Budihaal in Muddebihal taluk. Modernisation of old canals like Narayanapura Left Bank, Gondi, Thunga, Vijayanagar, Century Old Chamaraja, Mirley and Ramasamudra, Mandagere and Hemagiri, Devarayavirija, etc. and Vishweshwariah branch canals.
- Additional 1,55,000 acres to be brought under major and medium irrigation projects, along with construction of field channel for 1,00,000 acres and filter channel in 2,00,000 acres, reclaiming 60,000 acres marshy and saline land.
- Completion of Kattapura Anekut area canal modernisation, Kabini Right Bank Canal modernisation, 2nd stage drinking water works of Gulur, Hebbur and Honnavalli,

Shiggavi Lift Irrigation, Souparnika project, Bennehalli-Honnur-Kolachi lift irrigation, Amarja project, modernisation of Bhadra Channel Project and Rajanahalli Lift Irrigation.

Minor Irrigation

- Rs.150 crore to rejuvenate small irrigation tanks. Scheme will be integrated with NREGA.
- Rs.120 crore to complete rejuvenation of tanks with Farmers Community Co-operation, under Karnataka Community based tank maintenance scheme.
- Rs.250 crore of AIBP Government of India funds to be utilised to implement 176 schemes in DPAP taluks for additional irrigation facility and river bund protection work.
- Rs.50 crore for coastal districts to construct Kindi anekut and barrages across rivers/streams.

* * * * *

Part – II General
Karnataka Budget 2012-13
HIGHLIGHTS

Overview of Budget 2012-13

Budget Size – Rs 1,02,742 crore

Agriculture Budget Size: Rs 19,660 crore (10.09% more than 2011-12)

State Plan Size – Rs 42,030 crores (10% increase over 2011-12)

	Rs. In crore)
○ Total Receipts	: 1,03,369
▪ Revenue Receipts	: 81,461
▪ Capital Receipts	: 21,908
○ Total Expenditure	: 1,02,742
▪ Revenue Expenditure	: 80,530
▪ Capital Expenditure	: 22,212
○ Fiscal Deficit	: 15,312
▪ (2.94% of GSDP)	
○ Revenue Surplus	: 931
▪ (0.18% of GSDP)	

ALLOCATIONS FROM BUDGET

The allocation for various departments from the state budget is as follows

	(Rs in crores)
• Agriculture and Horticulture	4090
• Animal Husbandry and Fisheries	1206
• Primary, Secondary and Higher Education	15071
• Urban Development	8797
• Energy	10289
• Irrigation	8101

• Rural Development and Panchayat Raj	6896
• Public Works	5110
• Revenue	3061
• Health and Medical Education	4260
• Home and Transport	4288
• Social Welfare	3993
• Women and Child Development	2883
• Housing	1439
• Commerce and Industries	1508

General Highlights

State's Economy

- In the year the state's economy had to face high inflation, tight monetary policy, contraction in fixed capital formation as proportion of GDP, and sharp economic slowdown witnessed at the national level. Besides, Karnataka's economy had to weather drought in large parts and ban on mining.
- Gross State Domestic Product at current prices is expected to grow at 14.9% and reach Rs.4,65,551 crore in 2011-12. The growth rates of agriculture, industry and services in nominal terms are expected to be 9.1 per cent, 11.5 per cent and 18.5 per cent respectively. In real terms, these are likely to be minus 2.9 per cent, 3.6 per cent and 10.6 per cent with overall growth of 6.4 per cent.
- The plan expenditure from the State Budget up to February 2012 has been 20 per cent higher than the expenditure in the same period during 2010-11. Overall, the Government expects to achieve the State Plan target fully, which will be 22 per cent higher than the achievement of Rs.31154 crore during 2010-11.

Guarantee of Services

- Karnataka Guarantee of Services to Citizens Act, 2011 has been brought into force to ensure efficiency, transparency, timeliness and accountability in provision of basic services to the citizens. The current scope covers 151 services across 11 departments.
- The implementation of this Act has been launched on a pilot basis in 4 talukas, one per revenue division along with an office of BBMP. Commercial Tax Department has taken the initiative to implement it across the State from the beginning itself. So far 87000 service requests have been received of which 80 per cent have already been delivered much before the stipulated time.
- The implementation across the entire State and in all 11 departments will be rolled out from April 2nd, ushering in a new culture of good governance.

Focus of the Budget

- The focus of the budget is to achieve good and inclusive growth
- The governance mechanisms would be strengthened for being citizen friendly, quick, and accountable. These will be done through capacity building for government staff and use of information technology.
- The budget facilitates a total expenditure of Rs.102742 crore on various development activities and regulatory functions of the Government, which is an increase of 20.42 per cent over the budget of Rs. 85319 crore in 2011-12. This is the first time the budget size has exceeded Rs.1 lakh crore.

Infrastructure**Energy**

- Peak demand 8506 MW, Highest Energy consumption 181 mu.
- Work for 1500 MW Chhattisgarh Thermal Power Plant, 700 MW Gas Plant at Bidadi and 4000 MW Thermal Plant by NTPC expected to commence in 2012-13.
- Advance action has been taken to procure 1280 MW power till 15-6-2013.
- Niranthara Jyoti Project with a total outlay of Rs 2182 crores for providing 24 hrs power supply to rural households is expected to be completed during 2012-13.
- For demand side management, energy conservation building code has been formulated – to be implemented in a phased manner.

Roads:

- An allocation of Rs.4380 crores for roads including Rs 1215 crores for maintenance.
- State Highway Development Programme (SHDP) formulated for strengthening 4132 km and renewal of 3122 km of roads with an outlay of Rs 2797 crore.
- Phase-1 covering roads between district to district and district to taluka to be taken up by April 2012.
- Development of 630 km of roads by Karnataka Road Development Corporation at a cost of Rs.1816 crores.
- Rs.75 crore package for Kodagu.

Other Infrastructure Projects:

- Infrastructure Bill to be introduced.
- Expansion of Terminal 1 of Bangalore International Airport on PPP model undertaken at a cost of Rs.1479 crores, to be completed by December 2012.
- Development of Sea Port at Tadadi on PPP- model is being taken up at an estimated cost of Rs.3000 crores.
- Convention Centre at Devanahalli will be taken up under EPC contract at a cost of Rs 250 crores.
- Shimoga and Gulbarga airports to be operational this fiscal year. Expansion of Hubli and Belgaum airports will be undertaken.
- Gas pipeline being laid by Gas Authority of India (GAIL) to be completed.
- Sea Coast Management Project at Ullal to start in 2012-13.
- Rs.445 crore provided to take up Rail lines between Kadur and Chickmagalur, Ramanagar and Mandya Line doubling.

Urban Development

- Phase II of the Chief Minister's Nagarothana Yojana focusing on large infrastructure projects for water supply and UGD, with a total outlay of Rs.1591 crores will be taken up
- 13th Finance Commissions Performance Grants of Rs.172 crores will be provided as incentive to urban local bodies.
- The current intermittent water supply in Mangalore city will be converted into 24X7 system through PPP model at a cost of Rs.146 crores.

- The pilot project of 24 x 7 water supply system in demonstration zones of Hubli-Dharwad, Belgaum and Gulbarga will be expanded to entire area of these 3 cities in PPP mode at total project cost of Rs.1700 Crore.
- A master plan to cover all urban areas within the next 5 years for adequate water supply will be prepared.

Development of Infrastructure in Bangalore City

- Over all outlay Rs.5500 crore.
- The entire phase-1 of the Metro Rail is expected to be completed by December 2013. An outlay of Rs.500 crores has been provided for the Metro Rail.
- The State Government has approved phase -2 of Metro Rail with a length of 72 kms at a cost of Rs.26405 crores.
- Financial support of Rs.1000 crores will be provided to BBMP for financing major selected projects
- Allocation of Rs.1000 crores for stage IV Cauvery water supply scheme has been made for BWSSB.
- Five Signal free corridors for 51.5 km costing Rs.426 crore to be taken up in 2012-13.

Rural Development

- Additional 1000 villages will be taken up under the fifth phase of Suvarna Gramodaya Yojane in addition to completion of all villages approved up to the fourth phase. An outlay of Rs.400 crore is being provided for this initiative.
- Development of 20 km road per rural constituency will be completed during 2012-13. Development projects for another 30 km of rural roads per constituency will be launched during 2012-13.

- Construction of office buildings for 282 Gram Panchayats without their own buildings will be taken up during 2012-13 at a cost of Rs.20 lakh per building by utilizing 13th Finance Commission grants.
- Untied grants to Grama Panchayats with population of above 8000 will be increased to Rs 10 lakh per year. Untied grants of Rs. 2 crore to each Zilla Panchayat and Rs.1 Crore to each Taluk Panchayat will be provided.
- 13th Finance Commission Performance Grants of Rs.390 crore will be provided as incentives to PRIs.

Area Development

- An Outlay of Rs.2680 crore is being provided for Special Development Programme during 2012-13 for development of backward areas in the state.
- Rs.300 crore has been provided for Karnataka Legislators' Local Area Development Scheme.
- A total outlay of Rs.125 crore is being provided for Hyderabad Karnataka Development Board, Malnad Development Board, Bayaluseeme Development Board and Karavali Development Pradhikara.

Education

- The Government will be implementing the Right to Education Act from the year 2012-13.
- Privately Managed schools and PU colleges started up to 1994-95 and meeting the norms will be provided grant in aid.
- Three SSLC toppers from government high schools in each block will be given computers.

- A long term integrated policy on Higher Education is contemplated to transform the State as Knowledge Capital of India as well as global centre of educational excellence.

Health

- The Vajpayee Arogya Shree Scheme will be extended in the entire state.
- A legislation will be enacted making it mandatory for the MBBS undergraduates and post-graduates to serve one year in rural areas immediately after successful completion of the Course.
- For accurate reporting of IMR, Rs.500 per case will be provided to ASHA workers. .
- In order to mitigate the problem of iron and iodine deficiency, pregnant women and lactating mothers would be provided with free supply of double fortified salt through the public distribution system.
- A full fledged unit of Sri Jayadeva Institute of Cardiology will be set up in Mysore. Rs. 5 Crore is being provided to commence the work.

Skill Development and Labour

- State Government has set a target of providing skill training to 4.5 lakh unemployed youth during 2012-13 to make them productive and employable through Private-Public participative strategy.
- Up-gradation of infrastructure and installation of state of art machinery and equipment in 17 Centers of Government Tool Room and Training Centres, at a cost of over Rs.80 crore will be completed in 2012-13.

- The pension benefits under the NPS-Lite Swavalamban will be extended to another 32 occupational groups of unorganized workers such as fishermen, beedi workers, sanitary workers, barbers, security guards, street vendors, sericulture workers and others, in addition to the existing 7 categories.

Social welfare

- Total outlay for Special Component Plan and Tribal Sub-Plan has been increased to Rs.7200 crore. Within this outlay, Pooled Funds placed at the disposal of Social Welfare Department have been increased to Rs.1250 crore.
- Loans upto Rs.25000 given for agriculture and related activities by Scheduled Caste Development Corporation and Scheduled Tribe Development Corporation upto 2005-06 and remaining outstanding till now will be waived along with interest.
- Eight Atal Bihari Vajapayee Model Schools, two each in a revenue division, will be started at a cost of Rs.10 crore per school for education of students belonging to scheduled castes and scheduled tribes.
- For comprehensive development of Safai Karamcharis a Safai Karamchari Commission will be constituted.
- A sum of Rs 20 crores will be provided for community welfare and educational infrastructure facilities of various Gurupeetha.

Backward Class Development

- Total outlay for welfare of backward classes has been increased to Rs.1000 crore for 2012-13 from Rs.760 crore in 2011-12.

- Rs.95 crore will be provided for Ganga Kalyana Scheme for Backward Classes..
- 50 new hostels with strength of 100 each will be started and capacity of existing hostels will be increased for another 5000 students.
- Four Atal Bihari Vajpayee Model Schools, one each in a revenue division, will be started for education of students belonging to backward classes.
- Annual scholarships to Backward Classes Pre-Matric Hostels has been enhanced from Rs 75 to Rs 250 for 5th to 7th standards and from Rs 100 to Rs 500 for 8th to 10th standards. For girl students it has been enhanced from Rs 100 to Rs 600. For availing this scholarship the annual family income ceiling has been prescribed at Rs 44,500.
- A grant of Rs.75 crores will be provided for special development and for educational infrastructural facilities of the various Backward community Gurupeethas.
- A sum of Rs.50 Crore will be utilized for improving infrastructure in the colonies of nomadic and semi-nomadic tribes.
- A Grant of Rs.10 crores has been earmarked for Sangolli Rayanna Foundation.

Minorities Welfare

- Total provision of Rs.235 Crore has been made for welfare activities of Minorities. Rs. 50 Crore is being provided specifically for promotion of welfare activities of Christians.
- Rs. 10 crore will be provided during 2012-13 for construction of Haz Ghar.

Women and Child Development

- Gender Budget with a total outlay of Rs.38845 crore is being presented as a part of the overall budget.
- Provision of Rs.500 crore has been made for implementation of Bhagyalakshmi scheme.
- Provisions of Rs.75 crore for construction of 1795 new buildings for existing anganwadi centers.
- More than 1 lakh anganwadi workers and helpers have been covered under NPS-Lite scheme. The State Government will be providing Rs.16.50 crore during 2012-13 as its co-contribution.
- Allocation of Rs.8 crore has been made for providing assistance to NGOs running special schools for physically challenged children.
- Allocation of Rs.12.5 crore for promoting activities of Stree Shakti Groups including facility of mobile vans for sale of their products.

Social Security Pensions

- Social Security Pensions for eligible persons in the age group of 65 to 80 years are proposed to be increased to Rs. 500 per month from April 2012 onwards. Total outlay of Rs.2310 crore has been made for this purpose.
- During 2011-12, the exercise of physical verification of social security pensioners was undertaken. Over 8 lakh cases of duplicate, non-existent and ineligible pensioners have been found and suspended from the disbursement.

Housing

- Subsidy under the Housing Scheme in the state will be increased from Rs 50,000 to Rs 75,000 and the per unit cost for house construction will be enhanced to Rs 1 lakh.
- A provision of Rs.75 crores has been made to provide infrastructural facilities in the slum areas in the state.
- In order to make Karnataka slum free, the government has announced Karnataka Slum Re-Development policy. KSDB in the year 2011-12 have completed 24562 number of houses under IHSDP and BSUP. Apart from this 17,183 houses are under progress which will be completed by December 2012.
- For the first time, for the low income group, government has distributed 1,500 plots at affordable prices in four places around Bangalore under a new scheme –"nanna mane yojane" (Affordable Housing Scheme). It is proposed to extend this scheme to a few more places. .

Industrial Development

- The aim is to double Karnataka's GSDP and provide employment to additional 10 lakh people. Out of 389 MOUs signed in the Global Investors Meet 2010 with investment commitment of Rs. 3.92 lakh crore, 36 projects have been completed already, and 287 are in various stages of completion.
- The next Global investors Meet showcasing investment opportunities in sixteen sectors including automobiles, aerospace, infrastructure, power, IT, BT and Textiles will be held in June 2012. The Government expects to attract investment more than *Rs.5 lakh crore*.

- The Karnataka Industrial Facilitation Act (2002) is being amended to focus on faster approvals and easier implementation of projects in the state.
- Eleven sector specific parks in various regions focusing on food, gems and jewellery, auto ancillary, machine tool and pharmaceutical will be set up by KIADB with a total outlay of Rs.70 crore.
- The long pending investment incentives for Small Scale Industries will be cleared within a period of 2 years.

Textiles

- Rs.60 crore is being provided for the Weavers Package to be implemented by Textile Department.
- For assisting the weavers shifting from handlooms to power looms, a provision of Rs.10 crore is being made. Rs.10 crore is being provided for living cum work sheds.
- Outlay for implementing Textile Policy has been set at Rs.40 crore.
- Rs.20 crore will be provided for other welfare activities relating to construction of hostels, community halls, etc for the weavers and their children.

Tourism

- Total Outlay Rs.247 Crore.
- An outlay of Rs.100 crore has been made for strengthening tourism infrastructure.
- Two institutes of hotel management would be setup at Bellary and Mangalore. A Food Craft Institute would be setup at Belur.

- Karnataka Tourism Trade Act would be enacted to ensure the standardization of services.
- Coastal Circuit, Heritage Circuit, Wellness Circuit to be developed.

IT, BT and Science & Technology

- Assistance of Rs.10 crore will be provided for setting up Solar Power Generation and Research Centre at Challikere Campus of Indian Institute of Science.
- Provision of Rs.5 crore has been made for K-FIST activities.

Forest

- A grant of Rs.20 crores has been provided for capacity building and modernization. .
- A sum of Rs.10 crores has been provided for preventing wild animal and human conflict.
- For the year 2012-13, a grant of Rs 4 crore has been provided for the Western Ghats Task Force programmes.

Youth Policy

- Youth Policy to be developed.
- Rs.25 crore will be provided for implementation of Youth Policy.

Kannada and Culture

- Kannada Flag hoisting on 1st of November every year , will be made compulsory in all government offices, schools and colleges.

- On the occasion of completion of 100 years of Mysore Palace, a sum of Rs 25 crores will be provided for various improvements.
- A grant of Rs 5 crores has been provided to take up development works at the Kuvempu Pratisthana in Kuppali.
- Rs.5 crore for Kannada Abhivrudhi Pradhikara.
- Rs.1 crore for celebrating Kambala Utsav.

Information

- Monthly Honorarium for senior journalists will be increased to Rs.3000. Family Pension will be enhanced to Rs.1000.
- Provision of Rs.1 crore is being made to various welfare activities relating to journalists.
- Special subsidy for children films will be enhanced to Rs 4 lakhs from the existing Rs 2 lakhs.

Revenue and Muzarai

- Anywhere Registration in district, where land is located to be extended throughout the state.
- The implementation of Urban Property Ownership Records will also be taken up in Bangalore city in 50 wards in first phase during 2012-13.
- To speed up the process of mutation in Bhoomi, in line with recommendation of Administrative Reforms Commission, concept of deemed mutation with adequate safeguards will be implemented.

- Total Land Management will be taken up during 2012-13 by establishing complete electronic integration between Bhoomi, Kaveri & Mojini systems.
- Rs.10 crore is being provided to Karnataka Land Management Corporation to protect government lands.
- In order to give titles to the siteless persons, it is proposed to amend section 94-C of the Karnataka Land Revenue Act to enable them to get titles on agricultural lands..

Home

- 10 new police stations including 3 traffic police stations in Bangalore will be started. Rs.20 crore is being provided for traffic police.
- Rs.50 crore is being provided for augmenting housing for the police personnel in addition to Rs.50 crore for maintenance and repairs of existing houses.
- Police personnel will be provided an additional set of uniform.
- Rs.25 crore has been provided for construction of fire force buildings and equipment. 3 new stations will be started during 2012-13.
- Rs.10 crore has been provided for modernization of prisons.

Judicial Infrastructure

- For 2012-13, a provision of Rs.155 crore has been made for providing infrastructure to the Judiciary.
- Detailed perspective and action plans for Improving Justice Delivery with a total outlay of Rs.269 crore over a five year period to be funded from the 13th Finance Commission Grants have been put into implementation.

Transport

- A sum of Rs 30 crores has been provided for providing equipments and facilities to the Transport Department.
- Rs.30 crore is being provided for setting up truck terminals.

Food and Civil Supplies

- A detailed information technology based exercise taken up by the government has resulted in cancellation of almost 40 lakh bogus or duplicate ration cards.
- During 2012-13, transportation by the government agencies themselves will be taken up on a pilot basis.

Planning

- .A new pilot project is planned with the help of World Bank to build organizational capacity of the departments for better performance management.
- Karnataka Human Development Report and District Human Development Reports for all the districts will be brought out in the next 2 years.

E-Governance

- Karnataka Resident Data Hub will be set up in the next 9 months. This hub will identify each resident in a unique manner and will contain details of the benefits provided to the residents.
- The UID enabled delivery of major beneficiary oriented welfare schemes will be launched as a pilot in Tumkur and Mysore districts before extending in the entire state.

Government Employees

- The Official Pay Committee Committee has given its report to the Government on pay and allowances of the

Government employees. The same will be given effect from 1.4.2012. In view of the acceptance of the recommendations regarding revision of pay and other allowances, the existing dearness allowances and installment due as on 1st January 2012 will be merged in the basic pay and pension along with 22.5 per cent increase. This increase will be inclusive of the interim relief sanctioned with effect from 1st November 2011. The total additional outgo on account of the pay and pension revision is estimated to be Rs. 4450 crore on a full year basis.

Expenditure Reforms

- Expenditure Reforms Commission has completed its work and given four reports in all. For most of these recommendations, government proposes to complete the consultation process and arrive at appropriate decisions within a period of 6 months.

Fiscal Policy Institute

- Fiscal Policy Institute has been set up with support from Planning Commission. Its full-fledged operations will commence within the next six months at the new campus at Kengeri.

Tax Proposals

Commercial Taxes

- Commercial Taxes collection for 2011-12 also is likely to exceed the target fixed.
- Target of Rs 26,700 crores expected to surpass by at least Rs 500 crores.

- More than 80% of the tax collections through electronic mode. Attempts to achieve 100% payment through e-mode.

Value Added Tax

Reliefs:

- Tax exemption on paddy, rice, wheat, pulses and products of rice and wheat continued for one more year from April, 2012.
- Tax reduction on ready to cook *chapathi and parota* reduced from 14 per cent to 5 per cent.
- Tax reduction on un-ginned raw cotton from 5 per cent to 2 per cent.
- Tax reduction on dry chillies from 5 per cent to 2 per cent and revision of Central Sales Tax on inter-State sales from 1 per cent to 2 per cent.
- Tax reduction on surgical footwear from 14 per cent to 5 per cent.
- Tax exemption on Braille watches.
- Tax reduction on black boards from 14 per cent to 5 per cent.
- Tax reduction on jewellery and articles of gold and other noble metals, precious and semi-precious stones from 2 per cent to 1 per cent.
- Tax reduction on works contract of manufacture of readymade garments and embroidery work from 14 per cent to 5 per cent.
- Tax reduction on furnace oil sold to foreign going vessels from 14 per cent to 1 per cent.

- Tax reduction on naphtha from 14 per cent to 5 per cent.

Additional Resources Mobilization Measures

- Levy of VAT at 5 per cent on *beedies*.
- Levy of VAT on cigarettes and other tobacco products from 15 per cent to 17 per cent.
- Levy of VAT at 5 per cent on plastic woven fabrics.

Central Sales Tax**Rationalization Measures:**

- Revision of Central Sales Tax on inter-State sales of dry chillies from 1 per cent to 2 per cent.

Sales Tax**Relief:**

- Reduction of Sales Tax on Diesel by 1.25 per cent point – reduction of tax rate from 18% to 16.75%.
- Reduction of sales tax on High Flash High Speed Diesel sold to foreign going vessels from 18 per cent to 1 per cent.

Luxury Tax:**Additional Resource Mobilization Measures:**

- Levy of tax at 10 per cent on luxuries provided in temporary structures operating as marriage halls.
- Levy of tax at 10 per cent on luxuries provided in seminar halls, conventional halls and others.

Agricultural Income Tax**Relief:**

- Tax exemption to partnership firms.

Betting Tax:

Additional Resource Mobilization Measure

- Increase in the minimum daily lumpsum tax payable by private bookmakers operating in Bangalore and Mysore.

Rationalization and Simplification Measures:

- Penalties for the offence of non-maintenance of proper books of account to be increased from two thousand rupees to five thousand rupees and from five thousand to ten thousand rupees under Value Added Tax.
- Penalty for the offence of non-production of records and non-furnishing of information to be increased from five thousand rupees to ten thousand rupees under Value Added Tax.
- Restriction to be imposed on filing of revised returns under Value Added Tax.
- Provision to be made for prosecution of dealers who fail to file return continuously for a period of three months or two quarters under Value Added Tax.
- Provision relating to deduction of tax at source in the case of certain goods under Value Added Tax to be deleted.
- Provision of deemed rectification under Value Added Tax to be deleted.
- Provision relating to debit and credit notes under Value Added Tax to be deleted.
- Provision to be made to specify five years as the period of limitation for assessment or reassessment under Value Added Tax.

- The powers of the appellate authority to stay disputed penalty and other amounts to be clarified under Value Added Tax.
- Claim of double deduction in respect of consumables used in works contract under Value Added Tax to be prevented.
- Government and Commissioner to be empowered to notify the goods for issue of transit pass and provision to be made for electronic application and also for electronic issue of transit pass under Value Added Tax.
- Audited statement of account to be amended to delete the advice relating to filing of revised return under Value Added Tax.
- Provision of automatic cancellation of stay orders after 240 days under Value Added Tax.
- Commissioner to be empowered to notify the website in which particulars of specified goods brought from outside the state should be entered.
- Self assessment to be made under Entertainments Tax and Luxury Tax.
- Automatic registration of proprietors of cinema theatres to be made under Entertainments Tax.
- Scheme of quarterly filing of returns under Profession Tax to be withdrawn.
- Time limit for filing revision petition to be increased to 180 days under Professions Tax, Entry Tax and Agricultural Income Tax.

Excise

- Excise Department to surpass the target of Rs. 9,200 crores by over Rs. 300 crores and reach Rs 9,500 crores during 2011-12.
- KSBCL profit margin to be reduced to 0.5% and the difference to be merged with the Additional Excise Duty.
- Additional Excise Duty on IML to be increased by 7.5% to 10% on the 17 slabs.
- The 17 slabs of the Declared Price are being restructured with an increase of Rs 25.
- Additional Excise Duty on Beer & Low Alcoholic Beverage to be increased by 7.5%.
- A volume growth of 7% to be achieved in liquor sales and a revenue target of Rs 10,775 crores is set for 2012-2013.
- The pre-condition of possessing a licence for obtaining Micro Brewery licences to be relaxed and licences to be issued for independent Micro Breweries.
- To meet the demand of farmers cultivating Bangalore blue grapes, provision to be made for selling fortified wine in wine Taverns and Boutiques after reducing the alcohol strength from 24% volume by volume to 16% volume by volume and fixing the fruit wine content to a minimum of 7% volume by volume.
- Existing additional excise duty on fruit wine to be reduced by 50%.

Stamps and Registration

- Reduction in the stamp duty from 6 to 5% on conveyance/sale deeds.

- Levy Stamp Duty at 1% (subject to a maximum of Rs 15 lakhs) on the market value of the property in respect of Joint Development Agreement and Power of Attorney thereof.
- On documents relating to any Pawn and Pledge stamp duty to be reduced to 0.1%.
- On Bonds stamp duty to be reduced to 0.5%.
- Levy of stamp duty at 0.1% in respect of agreements relating to advertisement for business development, granting of exclusive rights of telecasting/broadcasting of programs and assignment of Intellectual Property Rights.
- Stamp duty of Rs. 100/- being levied on Customs bond to be extended to Excise bond.
- “Currencies” to be included under the “Brokers’ Note” along with Goods or Commodities.
- In respect of agreements relating to Works Contract the stamp duty to be levied at 0.01% subject to a maximum of rupees five lakhs.
- In respect of partnership deeds, the minimum slab of capital and the stamp duty payable thereon to be increased.

Motor Vehicle Taxes

- Life time tax at 15% instead of existing quarterly tax, to be levied on Motor cabs costing more than Rs 10 lakhs.
- Motor Vehicle Tax collection expected to be Rs. 3350/- Crores during 2012-13.

* * * *